PREFEITURA MUNICIPAL DE PEpREIRAS/MA ] TERCEIROS | ISSN27M-T129 DIARJO oficial - NÚMERO; 749/2023 -15/02/2023

PORTARIA tt. H. n'. Ü40/2Ü23.
A SENHORA NURCIA FABIANE MOTA DZ MORAIS. DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS UUM/\NOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIIUS. ESTADO DO .VLVR.LNHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,
R E S O L V E:

CONCEDER. no(a) Sr(n>. I.UCINEIDE SANTOS DE CASTRO. 30 (irintaj dias de ferias regulomttniarcs referentes ao período aijuisitivo
2022/2023, a serem gozados de 01/03-2023 à 31/03/2023, ACS, junto a Secretaria Mimicipal de Saúde.
Dè-se Ciência c Cumpra-se I PEDREIRAS/MA
Depaitamemn dc Recursos Humanos de Pedreiras - MA. 10 de Fevereiro de 2023. □ ?
MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS KroCL/_3 —y
Diretora do Departamento de Rccurso.s Humanos FLS. t_ a

Riib. a

- PORTARIAS - CONCEDER: 044/2023

PORTAREI R. H. n'. 044/2023.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS. DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUNLVíNOS DA
PREFEITUIUX MUNICIPAL DE PEDREIRAS. ESTADO DO MAlLVNlLlO. NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,
RESOLVE:

CONCEDER, uo(a) Sr(a). ANTONIA MONTEIRO ARAGÀO DE OLlVEIIiA, 30 (irintaj dias de férias regulamentarcs referentes ao
pcriodti aquisitivo 2021/2022. a serem gozados de 06/03/2023 â 06'04/2023. ACS. junto a Secretaria Municipal de Saúde.
Dè-se Ciência c Cumpra-se
Depnrtnmemo de Recursos 1-lumnnns de Pcdrciriui • MA, 14 de Fevereiro de 2023.
MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Dcpanamento de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0201003/2023
TERMO DE RATIFICAÇAO. Considerando as iuformaçòes. piireceros, documentos e despaclios contidos no Processo Administrativo o"
Ü201003^2023, RATUTCO .i Dispensa de Lieiiacêu n°ü01/2023. reconhecida pela Procuradoria Geral do Município, para cuntrai/ir a empresa A
/VMARO F DA SILVA- .ME. CNPJ n" ) 4.769.245/OOül -92. objeiivaudo a eomraiaçào de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
armazenamento de uti^a eletrônica dos documentos da Prefeitura Municipal de Pedreiras - MA. através da Socrciaria Municipal de
Administração. E-sse Termo se fundamenta aa Lei Federal n" 8.666'93, Art. 24. Inciso 11/93. O valor global do contrato é de RS 16.920.00
(dezesseis mil e novecentos c vinte reais): ORGÂO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 0202 Secretaria Municipal de Administração
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006 GesUlo da Secretaria Idunicipal de Administração CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.40.00
Scrv. Tecnologia infomiaçâo/comunic. - PJ. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta
oportunidade, determino a publicação deste ato. Pcdreiras.'.MA. 11 de janeiro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO • LICITAÇÕES • TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0201020/2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, parccercs, doeumcnios c despachos comidos no Processo Administrativo n°
()20H)2l)'2ü23, RATIFICO a Dispensa de Licitação n° 002/2023. reconhecida pcia Procuradoria Geral do Município, para contratar com o
senhor Antonlo de Sousa Freitas, portador CPi":0f>3.182.823-00, proprietário do imóvel localizado à Rua da Palmeirinha, n° 742. Bairro
Engenho. Pedreiras-MA. visando funciaiiamcnto do anexo do Jardim de iniãncia Pingo de Gente, atendendo as necessidades da Secretaria
Municipal dc Educação do Municipio dc Pcdteirns/MA. Esse Termo se fundamenta no inciso X do artigo 24 da Lei Federal n" 8.666 /93. Cujo
valor nicnsa) é de RS RS 1,500.00 (um mil e quinhentos reais) pelo período dc 12 (doze) meses, tendo como valor global RS 18.0 00.00 (dezoito
mil reais), paru o exetcicio de 2023. que será pago com recursos do Programa dc Trabalho: ORCAO: 02 Poder Executivo; UNIDADE
GESTORA: 0219 Fundo de Desenv. Da Educação Básica; PROJETO/ATIVIDADE: 12 265 0008 2.088 Gestão Secretaria Municipal dc
Educação: CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outro.s scrv. dc terceiros pessoa física Sendo assim, autorizo a realização da
DESPESA c dclermmnndo o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, delennino a publicação deste ato. Pedrcira.s • MA. 10 dc janeiro de
2023. Dovíd Winsion Lira Ximcncs, Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA • LICITAÇÕES • TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0301004/2023
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações, parecetcs. documemus e despachos comidos no Processo Administrativo n"
Ü3Ü10()4.'2023, RATIFICO a Dispensa de Licitação n° IKI7/2023. Feconliecida pela Procuradoria Geral do Município, para contratar com o
senhor Sebastiãn Fernandes Lima. portador do CPF: 103.600.503 -87, proprietário do imóvel localizado oa Rua Cantanhedc, n" 238 - Centro,
destinado ao funcionamento do Centro dc Assistência Psico.ssocinI - CAPS II, para atender as necessidades da Secretaria Municipal dc Saúde de
Pcdrciras/MA. Esse Termo sc fundamenta no inciso X do artigo 24 da Lei Federal d° 8.666/93. C ujo valor mensal é de RS 1.500,000 (um mil e
quinJientos reais) pelo período de 12 (doze) meses, perfazendo o valor global de RS 18.000,00 (Dezoito mil ícais) . paru o exercício de 2023, que
será pago com recursos do Programa de Trabalho; ORGÂO; 02 Poder Executivo: UNIDADE GESTORA; 0217 Fundo Municipal dc Saúde:
PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0022 2.058 Gesüo do Fundo Municipal de Saúde CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv.
de terceiros pessoa Rsica. Sendo a.ssim. autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade,
determino a publicação deste ato. Pedreiras • MA, 09 de juneiro dc 2023. Arilcnc Bezerra Oliveira Leilão. Secretária Municipal de Saúde,

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0501001/2023
TERMO DE Ratificação. Considerando as informações, parcceres, docurounios e despachos contidos no Pracc.s$o Administrativo n"
0501001/2023, Ratifico a Dispensa dc Licitação n° 002/2023, roconhecidu pela Procuradoriu Geral do Município, para comraiar com o

Assinado elmronicamenlopon José Andofson da Síva Lima - CPF;'**.389.343-" em 15/02/2023 16;16;01 • IP com n*; 192,168.0.102
Autenticação em: vyv/w.pedrelras.tna.30v.br/diariooãcial.php7id=157S

aDOM wrww.pedrelras.nia.gov.br 5/8

PREFEITURA MUNICIPAL OE PEDREIRAS/MA | TERCEIROS | ISSN 2764-7129 DIARIO oficial • NÚMERO: 749/2023 - 1S/0Z/2O23

senhor Francisco de Assis Silva Sousa, ponador do CPF; 334.309.003 -44, proprietário do imóvel localizado no povoado GarrníBo, S'N. Zona
Rural Município de Pedreiras - MA. visando luncionamunlo do ecniro de ncolhimcnlo de animais abandonados. Esse Termo se lundamcnlu no
inciso X do artigo 24 da Lei Federal n" 8.666'93. cujo valor mensal c de RS 2.5C10.00 (dois mil c quinhentos reais) pelo perio do de 12 (doze)
meses, tendo como valor global RS 30,000,00 (trinta mil reais), para o exercício de 2023, que será pago com recursos do Progr anta de Tmbalho:
ORGÀO; 02 Poder Executivo: UNIDADE GESTORA: 0210; Secretaria Municipal de Meio Ambiente: PROJETO/ATIVIDADE; 18 122 0002
2.040: Gestão da Secretaria de Meio Ambiente: CLASSÍFICAÇAO ECONÔíMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. dcTífV, de Idfcclr^s

. diierminoAas.slm. aulorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Ncsla opuriunidade. dcig-tnino^
Pedreiras - MA. 12 de janeiro de 2023. Aldcclei Farias Reis. Secretário Municipal de Meio Ambíenle. FLs'^ U/deslc aip.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSITO - LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃOr'
2001003/2023

TERMO DE R/LTIFICAÇAO. Considenuido is iiifonnaçõcs. pareccrcs, documenlos c despachos comidos no Processo Administrativo ii°
2001003/2023. RATIFICO a Dispensa de Licitação n" 003/2023. reconhecida pela Procuradoria Geral do Município, para contratar cora a

empresa DFRAN TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO VIARIALTDA. inscrita no CT4PJ: 39.383.894/OÜDI-Kl, objetivando a
Contratação dc empresa para prestação de serviço dc manutenção corretiva dos scmálbios da Av. Rio Branco do Município de Pcdr eiras - MA.
Essa Termo .se fundamenta no inciso II do artigo 24 da Lei Federal n° 8.6(i6/93. O valor global do contraio c dc valor RS 16.6S U,OQ (dezesseis
mil, scisccoios c cinqüenta reais), que será pago com recursos do Programa de Trabalho: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GES TORA;
0212 Scc. Mun. dc Segurança Pública c Trânsito PRUJETO/ATTVIDADE: (16 122 0002 2.U47: Gestão da Secretaria Municipal de Scgur aoça
Pública c Trânsito CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de tcrc. pessoa jurídica. Sendo assim, aulorizo o reali aiçâo da
DESPESA c determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, dctenniiio a publicação deste aio. Pedrcira.s, 09 de fevereiro de 2023.
Elias Bento Silva, Secretário Municipal Dc Segurança Pública E Trânsito ̂

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230057/2023

EXTIL\TO DE CONTR^VTO N' 20230057-2(123 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0301004/2023. PARTES: Fwdo Municipal de Saúde
dc Pcdrdra.s/ MA e Sebastião Fcntandes Lima, CPF N° 103.600.503 -87, Endereço; Rua Canianhude. 238 — Habitado - C.untn» - Pedreiras -
MA, CEP: 65.725-000. OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Canianhcdc, n® 238 - Ceutro, dcsUnado ao funeionamenio do Centro de
Assisiciida Psicossocial - CAPS II, para atender as necessidades do Secictoria Municipal dc Saúde dc Pcdrciras/MA. VIGÉNCI.A: 12/01/2023
a 31/12/2023. VALOR DO CONTRATO; RS 18.000,00 (Dezoito mil reais). DOTAÇÃO: ORGAO: 02 Poder Executivo UNIDADE
GESTORA; 0217 Fundo Municipal de Saúde; PRONTO/ATIVIDADE; 10 122 0002 2.05S Gestão do Fundo Municipal de Saúde:
CLrXSSIFlCAÇÀO ECON(')MICA: 3.3.90.36.00 Outros serv, de lereciros, pessoa Esica. MODALIDADE: Dispensa de Licitação n°007.2023 -
SA, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; Ari. 24. inciso X da Lei 8.666/93. Podroiras - MA, 12/01/2023, .Arilene Bezerra Oliveira Leilão,
Secretária Municipal dc Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO • LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230067/2023

EXTIL\TO DE ÇONTR/\TO N' 20230067/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02Ü1020'2023 PARTES; Secretaria .Municipal dc
Educação do .Município dc Pedreiras - MA e o .Anionio de Sousa Freitas, portador CPF;063.182.823-00. OBJETO: locação do imóvel
localizado à Rua da Palmcirinha, n° 742. Bairro Engenho. Pedreiras -MA, visando funcionamento do anexo do Juidini de inlància Pingo de
Gente, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal dc Educação do Miraicipio de Pcdreiras/MA. MGENCiA: 11/01/2023 a
31/12/2023. VALOR DO CONTR^VTO: RS 18.000.00 (dezoito mil reais). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE
GESTORA: 0219 Fundo de Dcscnv. Da Educação BósLca: PROJETO/ATIVIDADE: 12 265 0008 2.088 Gestão Secretaria Municipal dc
Educação: CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA; 3.3.9Ü.36.0Ü Outros serv, de terceiros pessoa física . MODALIDADE: Dispensa de Licitação n°
002/2023. com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Ari. 24, inciso X da Lei 8.666/93. RECURSOS: Próprios. Pedreiras - MA. 11/01/2023 David
Winsion Lira Ximencs, Sccrci.irio Municipal dc Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO • UCÍTAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230146/2023

EXTRATO DE CONTRATO N" 20230146/2023 - PROCESSO AD.MIMSTRATJVO N" 0201003/2023. PARTES: Secretaria Municipal dc
Administração dc Pedreiras - MA c a empresa A A.MARO F OA SILVA— ME, CNPJ o" 14.769.245/001-92. com cndcraço na Rua Inglaterra,
n° 243. Bairro llaperi. Fortaleza - CE, (^EP 60.714-150, por meio de seu representante legal Alcíf Amaro Fragoso. CPF n° 051.897.373 -57.
VIGÊNCIA: 12/01/2023 a 31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: RS 16.920,00 (dezesseis mil. noveccnios e vinte reais), pelo período de 12
(doze) meses. DOT.AÇAO: ORGÀO: 02 Poder E.xcculivo UNIDADE GESTORA; 0202 Sccrciaria Municipal dc Administração:
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.016 Manutenção c Funcionamento da Secretaria Municipal dc Administração: CLASSIFICAÇAO
ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica. MODALIDADE: Dispensa dc Licitação n°001/2023. com
FLTSDAWE.VTAÇÃO LEGAL: An. 24. inciso II da Lei S.óúúídB. RECURSOS; Próprios. Pedreiras • NLA. 12/01/2023. DumiSo Felipe
Barbosa. Secretário Municipal dc Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO - LICITAÇÕES • EXTRATOS DE
CONTRATOS: 20230147/2023

EXTRATO DE CONTRATO N" 202.30147/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 200I00.V2023. PARTES; Secretaria Municipal de
.Segurança Pública c Trânsito dc Pudrelra.s - MA c a empresa DFRAN TECNI..0G1A EM SINALIZACAO VIÁRIA LTDA, CNPJ n°
39,383.894/0001-81, cmictcçsda a Av. Seis. n" 05 - bairro: Nova Caxias, cidade: Bacab.al - MA, OBJETO: Contratação de empresa para
prestação dc serviço de manutenção corretiva dos semáforos do Av. Rio Branco do Município dc Pedreiras • MA. VIGÊNCIA: 09/02^023 a

Assinado elQlíonIcamenIe por; José Andefson da Silva Uma - CPF: *".389.343-" em 15/02/2023 16:15:01 - IP com n": 192.168.0.102
Autenticação cm: www.padrelras.ma.sov.br/diar1ooãclal.pbp?id^1573

aDOM www.pedreiras.ma.gov.br 6/8